Государственное учреждение Тульской области «Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних № 5»

301840 Тульская область, г. Ефремов, ул. Строителей, д. 41 а
тел.: 8(48741) 5-57-24 e-mail: s  rtc  .efremov@tularegion.ru

ПРИКАЗ

«30» декабря 2022 года                                                                            105-осн

«О внесении изменений и дополнений в приказ государственного учреждения
Тульской области «Социально-реабилитационный центр для

несовершеннолетних № 5» от 15.03.2022 №23-осн  «Об утверждении Положения
о порядке предоставления специальных транспортных услуг государственным

учреждением Тульской области «Социально-реабилитационный центр для
несовершеннолетних № 5»

В соответствии с приказом министерства труда и социальной защиты Тульской
области от 22.05.2018 № 245-осн «Об утверждении типового Положения о порядке
предоставления специальных транспортных услуг государственными учреждениями
Тульской области,  подведомственными министерству труда и социальной защиты
Тульской области», в целях обеспечения реабилитации и социальной интеграции в
общество маломобильных граждан, на основании Устава ГУ ТО СРЦН № 5

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Внести  в  приказ государственного  учреждения   Тульской  области

«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 5» от 15.03.2022
№23-осн   «Об  утверждении  Положения  о  порядке  предоставления  специальных
транспортных услуг государственным учреждением Тульской области «Социально-
реабилитационный  центр  для  несовершеннолетних  №  5» (далее  -  Приказ)
следующие изменения и дополнения:

1.1. Абзац 2 пункта 2 приложения № 1 к Приказу изложить в новой редакции:
«Плата за использование услуги не взимается с:

инвалидов и участников Великой Отечественной войны, имеющих I или II группу
инвалидности;
детей-инвалидов;
граждан, проходящих лечение в военном госпитале на территории Тульской области,
из  числа  проходящих  (проходивших)  военную  службу  по  контракту  либо
заключивших  контракт  о  добровольном  содействии  в  выполнении  задач,
возложенных на  Вооруженные  Силы Российской Федерации,  или  призванных  на
военную  службу  по  мобилизации  и  принимающих  (принимавших)  участие  в
специальной  военной  операции,  проводимой  с  24  февраля  2022  года  (далее  -
граждане,  проходящие  лечение  в  военном  госпитале  на  территории  Тульской

mailto:srtc.efremov@tularegion.ru
mailto:srtc.efremov@tularegion.ru
mailto:srtc.efremov@tularegion.ru

2

области).»;
1.2. Пункт 3 приложения №1 к Приказу изложить в новой редакции:

«Право  на  получение  специальной  транспортной  услуги  (далее  -  услуга)  имеют
следующие  отдельные  категории  граждан  (далее  -  заявитель  (законный
представитель)):

инвалиды  I  или  II  группы,  имеющие  ограничение  способности  к
передвижению и медицинские показания к обеспечению техническими средствами
реабилитации в виде кресел-колясок, костылей, тростей, опор;

инвалиды Великой Отечественной войны, участники Великой Отечественной
войны и ветераны боевых действий, имеющие I или II группу инвалидности;

инвалиды по зрению I группы;
дети-инвалиды;
лица старше 80 лет, имеющие I или II группу инвалидности;
граждане, проходящие лечение в военном госпитале на территории Тульской

области.»;
1.3.  Пункт  4  приложения  №1  к  Приказу  дополнить  абзацем 3 следующего

содержания:
«Услуга  предоставляется  в  первоочередном  порядке  детям-инвалидам,

проживающим в сельской местности.»;
1.4.  Пункт 7 приложения  № 1 к Приказу дополнить  абзацем 3 следующего

содержания:
«Услуга  за  пределами  Тульской  области  предоставляется  в  целях

транспортировки граждан, проходящих лечение в военном госпитале на территории
Тульской  области,  до  автовокзалов  (автостанций),  железнодорожных  станций,
аэропортов для дальнейшего следования к месту назначения.»;

1.5. Абзац 5 пункта 25 приложения № 1 к Приказу изложить в новой редакции:
«для  остальных  лиц,  указанных  в  пункте  3  настоящего  Положения,  за

исключением инвалидов и участников Великой Отечественной войны, имеющих I
или  II  группу  инвалидности,  детей-инвалидов  и  граждан,  проходящих  лечение  в
военном госпитале на территории Тульской области:».

2.  Приказ  вступает  в  силу  со  дня  подписания  и  распространяется  на
правоотношения, возникшие с 04.03.2022.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4.  Приказ  вступает  в  силу  со  дня  подписания  и  распространяется  на

правоотношения, возникшие с 22 декабря 2022 года.

Директор                                                                                О.И. Денисова

Приказ подготовил:
Юрисконсульт Ермакова Валентина Владимировна

3

С приказом ознакомлены:

Воинцева Е.В. _______________ «___»_________202_

Солопова Н.М. _______________ «___»_________202_

Леонова С.В. _______________ «___»_________202_

Гришанова О.В. _______________ «___»_________202_

Филимонов А.Д. _______________ «___»_________202_

Денисов А.А.  _______________ «___»_________202_